
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca
DirezioneGeneraleper lo Studente,lo Sviluppoe l'lntemazionalizzazionedella FormazioneSuperiore

Uff. II

IL DIRIGENTE

VISTO l'articolo 3 della Legge 28 giugno 1977, n. 394, sul potenziamento dell'attività sportiva
universitaria;

VISTA la Legge 11dicembre 2016, n.232 (Legge di Bilancio di previsione dello Stato per il 2017 e
bilancio pluriennale per il triennio 2017 - 2019);

VISTO il Decreto MEF n.102065 del 27 dicembre 2016, di ripartizione in capitoli delle Unità di
voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e per il
triennio 2017 - 2019, ed in particolare la Tabella n.z relativa al MIUR che ha previsto, per. L'E.F.
2017, lo stanziamento di C. 5.065.000,00 sul Capitolo 1709/PG 1dello Stato di previsione di questo
Ministero in favore delle Università per spese inerenti l'attività sportiva universitaria e per i relativi
impianti nonché per il funzionamento dei Comitati che sovraintendono alle attività medesime;

VISTO l'attuale stanziamento di C. 5.065.000,00 sul capitolo 1709 dello stato di previsione di
questo Ministero per l'Esercizio Finanziario 2017;

CONSIDERATA la necessità di procedere all'impegno e al contestuale pagamento dello
stanziamento in essere, pari ad C. 5.065.000,00, per il potenziamento dell'attività sportiva
universitaria;

VISTO il decreto n. 45 del 24 maggio 2007 (registrato alla Corte dei conti il 24 luglio 2007, reg. 6,
fg. 29) che individua i parametri di valutazione ai fini della ripartizione dei fondi previsti sul
Capitolo 1709 per il potenziamento dell'attività sportiva universitaria affidato alle attività dei
Comitati sportivi Universitari istituiti presso le università;

VISTI i punteggi ottenuti dai singoli Atenei in stretta applicazione ed aderenza ai parametri di
valutazione prefissati con il citato D.M. n. 45/2007, riportati nella tabella A allegata al presente
decreto e costituente parte integrante dello stesso;

TENUTO CONTO che, a chiusura del caricamento dei dati a Sistema CUSWEBdegli Atenei ai fini
della ripartizione del contributo, risulta che sia l'Università degli Studi" G. d'Annunzio" di Chieti -
Pescara sia l'Università degli Studi "Mediterranea" di Reggio Calabria non hanno caricato né i dati
richiesti a Sistema né il Programma sull'Attività Sportiva e il relativo Piano Finanziario, in
applicazione all'art.2 del D.M. n-45/2oo7 in premessa citato, relativi all'E.F. 2017;

RAVVISATA la necessità di procedere all'erogazione in favore degli Atenei del contributo di cui
alla 1.n.394/77 relativa all'E.F.2017, ciò al fine di consentire il regolare svolgimento dei Programmi
sportivi universitari per il potenziamento dell'attività sportiva universitaria;

TENUTO CONTO che, stante l'assenza dei dati, per quanto concerne l'Università degli Studi" G.
d'Annunzio" di Chieti - Pescara e l'Università degli Studi "Mediterranea" di Reggio Calabria non
sarà possibile procedere al riconoscimento di alcun contributo in favore di queste ultime, riguardo
ai fondi cui alla 1.n.394/77;

CONSIDERATA la necessità di procedere all'impegno e al contestuale pagamento dello
stanziamento in essere, pari ad C. 5.065.000,00;

l

MIUR.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.0002359.18-09-2017



•
Dipartimento per la Formazione Superiore e per la Ricerca

Direzione Generale per lo Studente, lo Sviluppo e l'lnternazionalizzazione della Formazione Superiore
Uff. II

ACCERTATAl'attuale disponibilità in termini di competenza e cassa di C 5.065.000,00
sul capitolo 1709 dello stato di previsione di questo Ministero per l'Esercizio Finanziario 2017;

VISTO il Decreto del Direttore Generale, dottoressa Maria Letizia Melina, del 6 aprile 2017 prot. n.
796, con il quale è stata attribuita la delega per l'esercizio dei poteri di spesa, in termini di
competenza, residui e cassa, sul Capitolo 1709 dello stato di previsione di questo Ministero per
l'esercizio finanziario 2017, alla dottoressa Luisa Antonella De Paola, Dirigente di ruolo di II fascia
del MIUR, incaricata della Direzione dell'Ufficio II della Direzione Generale per lo Studente, lo
Sviluppo e l'Internazionalizzazione della Formazione Superiore;

DECRETA

Articolo 1

Per le motivazioni di cui in premessa è impegnata la somma di C. 5.065.000,00 sul Cap. 1709
del Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca per l'esercizio 2017 a favore degli Atenei e per le
somme di fianco a ciascuno di essi indicate, di cui all'allegata tabella A - che costituisce parte
integrante del presente decreto - per contribuire al potenziamento dell'attività sportiva
universitaria ed alle attività dei Comitati Sportivi Universitari presso di essi istituiti ai sensi della
L.n·394/77·

Articolo 2

Per le motivazioni di cui in premessa è accreditata, secondo la ripartizione di cui all'allegata tabella
A che costituisce parte integrante del presente decreto, la somma di C. 5.065.000,00 in favore
degli Atenei indicati nella citata tabella ai sensi della L.n.394/77 per le attività dei Comitati Sportivi
Universitari presso di essi istituiti.

Articolo 3

La somma di C 5.065.000,00 graverà sul Capitolo 1709 dello stato di previsione della spesa di
questo Ministero per l'Esercizio Finanziario 2017.

Il presente decreto sarà inviato ai competenti Organi di controllo.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Luisa A. De Paola

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice del! 'Amministrazione Digitale e normativa connessa.

2



CAPITOLO 1709 CONTRIBUTO L. n.394/77
ESERCIZIO FINANZIARIO 2017

TabellaAallegata al DecretoMIURdel 18/09/2017
N. UNIVERSITA' PUNTEGGIO CONTRIBUTO 2017

1 Ancona, Politecnica delle Marche 31644 69.163,29
2 Bari Università degli Studi 91014 198.92672
3 Bergamo, Università degli Studi 28614 62.54064
4 Bologna, Alma Mater Studiorum 1.140,45 249.26322
5 Brescia Università degli Studi 49880 109.02100
6 Cagliari, Università degli Studi 81400 177.913,18
7 Camerino Università degli Studi 377 64 82.53948
8 Campobasso U. d. S. del Molise 234,00 51.14458
9 Cassino Università degli Studi 527,79 115.356,15
10 Catania A.R.I.T. Università degli Studi 711,97 155.61284
11 Catanzaro, Magna Graecia 11625 25.40836
12 Chieti-Pescara Gabriele D'Annunzio 0,00 0,00
13 Arcavacata di Rende (Cs), U. d. S. della Calabria 279,19 61.02160
14 Ferrara Università degli Studi 60930 133.172 61
15 Firenze, Università degli Studi 478,27 104.533,83
16 Foggia, Università degli Studi 155,00 33.877 82
17 Genova Università degli Studi 634,75 138.73513
18 L'Aquila - Coppito Università degli Studi 353,34 77.22831
19 Lecce U. d. S. del Salento 447,00 97.69925
20 Macerata Università degli Studi 21050 46.00826
21 Messina, Università degli Studi 680,17 148.66165
22 Milano, Università degli Studi 1.04030 227.37480
23 Modena-Reggio E., Università degli Studi 23659 51.71066
24 Napoli Federico II 1.40800 307.741,73
25 Napoli Parthenope 273,64 59.808,55
26 Napoli, L'Orientale 384,00 83.92956
27 Napoli U. d. S. Seconda 10040 21.94408
28 Padova, Università degli Studi 85834 187.60442
29 Palermo Università degli Studi 99812 218.15566
30 Parma, Università degli Studi 88331 193.06203
31 Pavia Università degli Studi 41741 91.231 87
32 Perugia Università degli Studi 39322 85.94391
33 Pisa Università degli Studi 80670 176.31765
34 Potenza U. d. S. della Basilicata 97,84 21.38455
35 Reggio Calabria Mediterranea 0,00 0,00
36 Roma Sapienza 89410 195.42036
37 Salerno, Università degli Studi 500 lO 109.30514
38 Sassari Università degli Studi 276,70 60.477,37
39 Siena Università deqli Studi 26370 57.63600
40 Teramo, Università degli Studi 5470 11.95559
41 Torino Università degli Studi 99268 216.96556
42 Torino Politecnico 40464 88.44077
43 Trieste Università degli Studi 27898 60.97570
44 Udine Università degli Studi 208,10 45.48370
45 Urbino Carlo Bo 6500 14.20683
46 Varese U. d. S. dell'Insubria 20400 44.587,58
47 Venezia, Ca' Foscari 362 lO 79.14295
48 Verona Università degli Studi 513 67 112.271,09
49 Viterbo U. d. S. della Tuscia 252,50 55.18806
50 Vercelli Università degli Studi del Piemonte Orientale Amedeo Avoga 7680 16.78591
51 Roma Tor Vergata 14696 32.12000

TOTALE 5.065.000 00
ILDIRIGENTE(Dott.ssa LUisaA.DePaola)


